
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0042.394477/2021-91 - PE 613/2022/GAMA/SUPEL/RO. Ampla Participação sem a
reserva de cota Método de Disputa: Aberto. OBJETO: Registro de Preço para a futura e eventual aquisição de
materiais, peças e ferramentas para manutenção corretiva dos elevadores do Palácio Rio Madeira (PRM) e TUDO
AQUI (unidade 7 de setembro) no município de Porto Velho, visando atender a COMAP - Coordenadoria de
Manutenção Predial e Engenharia e TUDO AQUI, a pedido da Superintendência Estadual de Gestão dos Gastos
Públicos Administrativos – SUGESP.  VALOR ESTIMADO: R$ 2.929.934,27. DATA DE ABERTURA: 25 de novembro
de 2022, às 10h00min (horário de Brasília). ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br DISPONIBILIDADE
DO EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e
www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9266, das 07h30min às 13h30min, de segunda a
sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail gama.supelro@gmail.com 

Porto Velho/RO, 10 de novembro de 2022.

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro GAMA/SUPEL
 

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Pereira Santana, Pregoeiro(a), em 10/11/2022, às
13:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0033560879 e o código CRC 86DAE479.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0042.394477/2021-91 SEI nº 0033560879

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 215
Disponibilização: 10/11/2022
Publicação: 10/11/2022

Aviso de licitação 768 (0033560879)         SEI 0042.394477/2021-91 / pg. 1

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.supel.ro.gov.br/
mailto:gama.supel@gmail.com
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 11/11/2022 07:33:35 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00613 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00613/2022 Tradicional Registro de Preço para a futura e eventual aquisição de

materiais, peças e ferramentas para manutenç...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3849717);


Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0042.394477/2021-91 - PE 
613/2022/GAMA/SUPEL/RO. Ampla Participação sem a reserva 
de cota Método de Disputa: Aberto. 

OBJETO: Registro de Preço para a futura e eventual aquisição 
de materiais, peças e ferramentas para manutenção corretiva dos 
elevadores do Palácio Rio Madeira (PRM) e TUDO AQUI (unidade 
7 de setembro) no município de Porto Velho, visando atender a 
COMAP - Coordenadoria de Manutenção Predial e Engenharia e 
TUDO AQUI, a pedido da Superintendência Estadual de Gestão 
dos Gastos Públicos Administrativos – SUGESP. VALOR ESTI-
MADO: R$ 2.929.934,27. DATA DE ABERTURA: 25 de novem-
bro de 2022, às 10h00min (horário de Brasília). ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site 
alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9266, das 07h30min às 
13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail 
gama.supelro@gmail.com

Porto Velho/RO, 10 de novembro de 2022.

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro GAMA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico Nº. 485/2022/ALFA/SUPEL/RO.
Processo Nº: 0004.459677/2019-39
PARA OS LOTES: 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 
E 15 adota-se a exclusiva participação de Empresas de Pequeno 
Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas PARA O LOTE: 
02, aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva de centrais de ar, aparelhos de ar condicio-
nados e similares serão realizadas com substituições de peças, 
para atender a o Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Ron-
dônia e suas unidades por um período de 12 meses.
A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO, através 
de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeados por força das 
disposições contidas na Portaria N.º 30/SUPEL/CI, publicada no 
DOE do dia 08 de março de 2022, torna público aos interessados 
e as empresas que já retiraram o Edital da licitação em epígrafe 
ou que já cadastraram propostas, que a sessão inaugural mar-
cada para o dia 11/11/2021 às 10h00min (horário de Brasília), no 
endereço eletrônico https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
está SUSPENSA, tendo em vista, Pedido de Esclarecimento não 
respondido em tempo hábil. Por fim, assim que a resposta e mod-
ificações forem realizadas, fixaremos nova data e horário para 
sessão inaugural do certame. Maiores informações e esclareci-
mentos sobre o certame serão prestados pelo Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, na Superintendência Estadual de Licitações, pelo tele-
fone (69) 3212-9264, ou no endereço sito a Av. Farquar, 2986, 
Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º 
Andar, e ainda pelo E-mail alfa.supelro@gmail.com. 
Publique-se. 

Porto Velho, 10 de novembro de 2022.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 636/2022/ALFA/SUPEL/RO. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Processo: 0037.352669/2020-19

Objeto: Aquisição de caminhão com carroceria tipo BAÚ da Sec-
retaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC. 
Valor Estimado: R$ 472.978,00. Data de Abertura: 25/11/2022 às 
10h00min (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.
comprasnet.gov.br, DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Consulta e 
retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de 
segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no 
endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras infor-
mações através do telefone: (0XX) 69.3212-9264. 

Publique-se. 

Porto Velho, 10 de novembro de 2022.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO

Resultado Final da Licitação.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 710/2022/KAPPA/SUPEL/RO 
Processo Eletrônico: 0015.078742/2022-03 IDARON. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE ESCADA PLATAFORMA MÓVEL SOBRE 
TRILHOS DESLIZANTES. A Superintendência Estadual de Com-
pras e Licitações informa que a empresa vencedora do Pregão 
Eletrônico 710/2022, foi SOLUCOES NORTE ENGENHARIA, 
CONSTRUCOES, com o valor de: R$ 100.000,00 para o Item 01. 
Informações disponíveis gratuitamente no endereço eletrônico 
www.supel.ro.gov.br. 

Porto Velho, RO 10 de Novembro de 2022. 

IZAURA TAUFMANN FERREIRA 
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL 

Matricula: 300094012

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

AMPLA PARTICIPAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 765/2022/ALFA/SUPEL/RO
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Processo: 0037.234737/2021-40

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 
armamento do tipo fuzil (fuzil de assalto calibre 556x45, fuzil cal-
ibre .300blk e fuzil de precisão calibre 762x51) em atendimento 
ao Convênio nº 906670/2020 (0018307633), a fim se suprir as 
necessidades da Polícia Civil do Estado de Rondônia, órgão de 
segurança pública vinculados à Secretaria de Estado da Segu-
rança, Defesa e Cidadania - SESDEC/RO. Valor Estimado: R$ 
428.143,42. Data de Abertura: 28/11/2022 às 10h00min (horário de 
Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br, DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: Consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: 
(069) 3212-9264. 

Publique-se. Porto Velho, 10 de novembro de 2022.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 711/2022/SUPEL/ÔMEGA/RO, do 
tipo “menor preço por item” 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0021.099888/2022-03 
OBJETO: aquisição de equipamentos para vídeo, materiais para 
informática e comunicação para atender as necessidades do Bat-
alhão de Polícia de Trânsito, com também 2º e 3º Batalhões da 
Polícia Militar do Estado de Rondônia. VALOR ESTIMADO: R$ 
73.985,23. DATA DE ABERTURA: 25 de novembro de 2022 às 
10h00min (horário de Brasília) - ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. 
EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site 
alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9270, das 07h30min às 
13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail 
supel.omega@gmail.com. 

Porto Velho - RO, 10 de novembro de 2022. 

RONALDO ALVES DOS SANTOS 
Pregoeiro Substituto - Equipe ÔMEGA/SUPEL 

Mat. 200006353

a 5Publicações Sexta-feira, 11 de novembro de 2022



 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 10/11/2022 11:43:39 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00613 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00613/2022 Tradicional Registro de Preço para a futura e eventual aquisição de

materiais, peças e ferramentas para manutenç...
Licitação A

Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3849717);


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 11/11/2022 07:33:35 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00613 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00613/2022 Tradicional Registro de Preço para a futura e eventual aquisição de

materiais, peças e ferramentas para manutenç...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3849717);


  

 

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das
informações para fins de cumprimento das disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 025/2009 TCE-RO
 
 Dados da remessa:
 
Entidade Jurisdicionada:389--Superintendência Estadual de Compras e
Licitação
Ordenador : ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Responsável pelo Envio:62160060291 - Rogério Pereira Santana
Nº Processo: 0042.394477/2021-91
Nº Edital: 613/2022
Data e Hora da Abertura: 25/11/2022 00:00:0010:00:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital
 
Código de Controle: 638037487603183093
Data e Hora da Transmissão: 11/11/2022 07:32:40

.
Recibo emitido em  11/11/2022 07:32:43



Você está aqui:  Governo do Estado de Rondônia (https://rondonia.ro.gov.br)  »  SUPEL (https://rondonia.ro.gov.br/supel)  »  Licitações (https://rondonia.ro.gov.br/supel/licitacoes)

 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-

content/uploads/2022/11/1.-EDITAL-PE-613_2022_AMPLA.pdf)

 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar

as Atas dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?

url=/livre/pregao/ata0.asp) e preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no

formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 613/2022
11 d  novembro d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Registro de Preço para a futura e eventual aquisição de materiais, peças e ferramentas para manutenção

corretiva dos elevadores do Palácio Rio Madeira (PRM) e TUDO AQUI (unidade 7 de setembro)

no município de Porto Velho, visando atender a Coordenadoria dos Núcleos Administrativos – CONAD e

TUDO AQUI, a pedido da Superintendência Estadual de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos –

SUGESP.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 613

Ano 2022

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SUGESP

Nº Processo Adm 0042.394477/2021-91

Fonte de Recurso 330/452

Projeto/Atividade 04.122.1015.2174 /04.122.2112.2011

Elemento Despesa 3.3.90.30.25/3.3.90.30.26/4.4.90.52.06/4.4.90.52.35

Valor Estimado (R$) 2.929.934,27

Situação Aberta

Data da Abertura 25/11/2022

Horário da Abertura 10:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico

acima mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes

encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico

acima mencionado, e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores

informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pelo(a)

Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na Superintendência Estadual Licitações,

pelo telefone (69) 3212-9266, ou no endereço sito a Av. Farquar, S/N,

Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, em

Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro Rogério Pereira Santana

Andamento processual
Arquivo Data Detalhes Download

Edital 11/11/2022 - 07:43:43 PREGÃO

ELETRÔNICO

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência

clicando aqui (https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do

número do processo administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao

público é da Unidade Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as exigências do art. 21 (Lei

8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de

contagem dos prazos a que se refere a legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do

Estado ou da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://www.sistemas.ro.gov.br/)(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)

Busca..

https://rondonia.ro.gov.br/
https://rondonia.ro.gov.br/supel
https://rondonia.ro.gov.br/supel/licitacoes
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/11/1.-EDITAL-PE-613_2022_AMPLA.pdf
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio
http://observatorio.sepog.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://www.sistemas.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/
https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/

	Aviso de licitação 768 (0033560879)

